

Til Børne- og Ungdomsudvalget
Kopi til direktionen i BUF

København Ø den 24-09-2009

Institutioner og skoler i Distrikt Vanløse-Brønshøj har modtaget vedhæftede Nyhedsbrev, hvor det under overskriften "Kassen er tom" fremgår, at der ikke er flere penge i indeværende år til foranstaltninger for støttekrævende børn. Dette betyder, at der ikke gives støtte til "nye" børn, samt at midler til de børn, der allerede er tildelt støtte, skal række til resten af året.

Det betyder, at de støttekrævende børn ikke får den støtte, de har behov for, hvilket kan vise sig både menneskeligt og økonomisk dyrt på længere sigt. Det er i direkte modstrid med alle erklæringer og intentioner om vigtigheden af en tidlig indsats.

Det er samtidig en klar forringelse for de øvrige børn, da der vil fragå ressourcer til at lave "nødpasning" af de støttekrævende børn. Og det er en undergravelse af pædagogernes mulighed for at udføre deres arbejde på en faglig forsvarlig måde.

Vi mener desuden, at en sådan praksis, hvor det alene er økonomien, der styrer, hvorvidt støttekrævende børn får den støtte, de har behov for, er i modstrid med Dagtilbudsloven og Servicelovens bestemmelser om, at støtte til børn, der har behov for det, skal tildeles og tilrettelægges ud fra barnets behov.

Derudover vil vi påpege den skævvridning, der ligger i at beslutningen alene rammer de institutioner, der har fået tilført midlerne i form af penge til budgettet, og selv ansat eller opnormeret en allerede ansat pædagog. De institutioner, der har modtaget støtten i form af en støttepædagog fra støttekorpset berøres ikke. Der er dog ikke tale om, at der er ledige pædagogtimer i korpset, der kan bruges til de institutioner, der hidtil har modtaget støtten i form af penge. Vi mener fortsat, som også tidligere aftalt med forvaltningen, at det er vigtigt, at der er frihed for institutionerne til i samarbejde med forældrene at vælge, hvorvidt de ønsker en støttepædagog fra korpset eller om de vil have tilført støtten som midler til selv at ansætte eller opnormere en allerede ansat pædagog ud fra en vurdering af, hvordan der bedst skabes en helhed i barnets og institutionens dagligdag.

Vi forventer, at udvalget og forvaltningen tager initiativ til at finde de nødvendige midler, således at også de støttekrævende børn, der er så "uheldige" først at blive opdaget sidst på året, kan få den støtte de har behov for og krav på.

Med venlig hilsen

Henriette Brockdorff
Formand for BUPL Hovedstaden

Fredag Eftermiddag Nyhedsbrevet Uge 34

Kære alle medarbejdere og ledere i Vanløse- Brønshøj

Nyhedsbrevet indeholder:

- Ny vuggestue i Tingbjerg
- Kassen er tom
- Mødeindkaldelser til klubberne
- Fyraftensmøde
- Idrætssjovdagen
- Nyt fra BUFTimisterne

Hvorfor skal der i august måned ske budgetreguleringer? Hvilke reguleringer er der tale om?

Disse spørgsmål og mange flere vil I kunne læse om i vedhæftede fil: Økonomi i balance- også under pres- Budgetreguleringer i BUF.

I vil også kunne finde nogle svar på spørgsmålene.

Som det ses af materialet, har Deloittes undersøgelse af det lovlige i at udskyde allerede udmeldte budgetbevillinger vist sig at være ulovligt.

Som nævnt i Nyhedsbrevet uge 33 vil vi på Landsbymøderne d. 31. august og 1. september drøfte hvilke konsekvenser budgetreguleringerne vil få for de enkelte institutioner og skoler.

God week end

Jørgen Hanghøj Jytte Fisker

Ny vuggestue etableres i Tingbjerg

Der er stadig voldsomt pres på pladskapaciteten i København, og derfor er det nu besluttet at

17-09-2009

genåbne institutionen i Bygårdsstræde. Den lukkede som fritidshjem og genåbner nu efter renovering som en 4 gruppers vuggestue. Der vil blive tale om, at alle fire grupper kommer til at fungere som garantigrupper, dvs. pladserne vil blive tilbudt forældre, der akut mangler plads, og som derfor ikke kan vente på en plads i en institution efter eget ønske.

Det kan forventes, at mange af de børn, der bliver indskrevet i vuggestuen, vil skifte til anden institution, når muligheden viser sig for at få ønskeinstitutionen i nærheden af familiens bopæl.

Institutionen er planlagt til at åbne den 1. december.

Kassen er tom

Til alle institutioner, der kunne tænkes at søge om støtte til børn, der kræver særlig opmærksomhed. Det gælder også institutioner, der i indeværende år har fået en bevilling til at kunne rumme støttekrævende børn: KASSEN ER TOM!

For institutioner, der for nylig har modtaget støttekrævende børn, og som vil søge visitationsudvalget om midler, betyder det, at støtten til de støttekrævende børn skal findes ved en omprioritering i jeres daglige arbejde. Altså inden for det budget, i har fået udmeldt.

For institutioner, der har modtaget tilskud i år, betyder det, at de penge, I allerede har modtaget i indeværende år til at yde særlig støtte, skal række året ud. Der vil altså ikke blive givet yderligere midler i 2009.

Begrænsningen gælder ikke institutioner, der modtager støtte i form af en støttepædagog fra støttekorpsset. Disse pædagoger er fastansat, og vi har lige akkurat penge på støttebudgettet til at klare deres løn året ud. Så det vi bliver nødt til at stoppe er bevilling af ekstra støtte i form af tilskud til institutionerne.

Mødeindkaldelser til klubberne

I forlængelse af forvaltningens bestræbelser på ikke at kontakte jer som institutioner unødigt og i tide og utide, vil vi fremtidigt udsende dagsordener til møde i klubbydelsforum via Outlook kalender. I Outlook vil det være muligt at acceptere eller afvise mødeanmodningen, og ved accept af mødeanmodningen vil den automatisk tilføjes i kalenderen. Efterfølgende vil det være muligt at gå ind i kalenderen og åbne aftalen for der at finde dagsordenen vedhæftet.

På linket nedenfor er der, for de af jer der endnu ikke benytter Outlook kalenderen, en vejledning i hvor nemt og praktisk det er.

<http://kknet/Sites/k/Koncernservice+Kundecenter/Service+og+support/Outlook/Outlook.htm>

Referater fra mødeme vil blive sendt ud via mail som hidtil.

Hilsen Mette B.

Fyraftensmøde

Der afholdes fyraftensmøde om "Sprog og Motorik" d. 15. september 2009 kl. 17.30 - 20.00. Der er tilmeldingsfrist d. 8. september 2009 til ljsjen@buf.kk.dk

Bemærk venligst at arrangementet finder sted på Katrinedals Fritidshjem, Randbølvej 27, Vanløse

Idrætssjovdagen

Kære alle 0-6 års institutioner i Københavns kommune.

Bare en reminder om IDRÆTSSJOVDAGEN 2009.

Som altid sidste FREDAG i sep. I år den 25 SEPTEMBER.

Åbnes som sædvanlig af Borgmester Bo Asmus Kjølgaard.